

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成31年2月12日
【四半期会計期間】	第53期第3四半期（自平成30年10月1日至平成30年12月31日）
【会社名】	株式会社ニチリョク
【英訳名】	NICHIRYOKU CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長兼社長執行役員 矢田 欣也
【本店の所在の場所】	東京都杉並区上井草一丁目33番5号
【電話番号】	(03) 3395 - 3001 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役兼上席執行役員経営統括本部長 五嶋 美樹
【最寄りの連絡場所】	東京都杉並区上井草一丁目33番5号
【電話番号】	(03) 3395 - 3001 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役兼上席執行役員経営統括本部長 五嶋 美樹
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第52期 第3四半期累計期間	第53期 第3四半期累計期間	第52期
会計期間	自平成29年 4月1日 至平成29年 12月31日	自平成30年 4月1日 至平成30年 12月31日	自平成29年 4月1日 至平成30年 3月31日
売上高 (千円)	2,586,631	2,324,183	3,509,249
経常損失( ) (千円)	59,946	22,552	37,352
四半期(当期)純損失( ) (千円)	501,133	17,042	485,624
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	1,306,842	1,306,842	1,306,842
発行済株式総数 (株)	1,374,101	1,374,101	1,374,101
純資産額 (千円)	3,181,738	3,178,057	3,211,590
総資産額 (千円)	10,626,182	10,229,271	9,930,547
1株当たり四半期(当期)純損失( ) (円)	401.03	13.64	388.63
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	29.9	31.1	32.3

回次	第52期 第3四半期会計期間	第53期 第3四半期会計期間
会計期間	自平成29年 10月1日 至平成29年 12月31日	自平成30年 10月1日 至平成30年 12月31日
1株当たり四半期純損失( ) (円)	388.31	6.74

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失( )であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 「持分法を適用した場合の投資利益」については、子会社及び関連会社がないため、記載しておりません。
5. 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。第52期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純損失( )を算定しております。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業内容について、重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 経営成績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により、緩やかな回復基調で推移したものの、米中貿易摩擦ならぬ貿易戦争等、先行き不透明な要因を包含する形で終えました。

当社が属するメモリアル産業は、高齢者が増加傾向にあるにもかかわらず、霊園事業においては、埋葬の選択肢の多様化に伴い、比較的高価格となる墓地墓石の購入層は年々減少する傾向にあります。一方、首都圏に永住される消費者が所有する故郷のお墓を引っ越しする需要は、緩やかに増加しております。この流れに対応すべく当社は、様々なお墓の形態を兼ね備えた霊園を開発すると共に、供養の全てを網羅し、価格においてもご満足いただける堂内陵墓事業への拡充を図っております。

葬祭事業においては、葬儀の小規模、地味化傾向が一層顕著となる中、インターネット媒体を中心に業者間の価格競争は激化し、施行単価が下落するという厳しい環境下にあるものの、生花祭壇葬「愛彩花(あいさいか)」と共に、家族葬を中心としたラステル葬が消費者から安定的な支持を受けており、施行件数は堅調に推移しました。

この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高23億2千4百万円(前年同四半期比10.1%減)、営業利益2千8百万円(前年同四半期比1,163.9%増)、経常損失2千2百万円(前年同四半期経常損失5千9百万円)、四半期純損失1千7百万円(前年同四半期純損失5億1百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### 霊園事業

屋外墓地につきましては、高齢化により成約件数は順調に増加しているものの、埋葬に対する価値観の変化や選択肢の多様化に伴い、比較的高価格となる墓地墓石の購入層は年々減少の一途にあります。

それに対し、樹木墓や共有墓等の需要は急激に増加し、施工単価の下落がより顕著化している状況を踏まえ、募集販売を受託している既存霊園の改造等、販売戦略の見直しを適宜行っております。

売上高は9億1千2百万円(前年同四半期比1.1%減)となりました。

#### 堂内陵墓事業

第六号「赤坂一ツ木陵苑(東京都港区)」並びに第七号「大須陵苑(名古屋市中区)」は、消費者の価値観を超える重厚な施設と立地が好評を得ております。

しかしながら、近年、特に東京都内において、主に団塊の世代をターゲットとした納骨堂(自動搬送式を含む)の建設ラッシュがあり、短期的な供給過多の環境下にあります。それに応じた販売戦略の見直しを行ったものの及ばず、計画を大幅に下回る結果となりました。

売上高は2億2百万円(前年同四半期比52.0%減)となりました。

#### 葬祭事業

死亡者数が年々増加傾向にある中、当社は終活セミナーや様々なイベントを開催し、潜在顧客を受注に繋げる取り組みを積極的に行っております。

会員制の生花祭壇葬「愛彩花」並びに家族葬、直葬施設を併設した独自のブランド「ラステル(ラストホテル)」は、「小規模でありながらも心のこもった葬儀」を望む現代の消費者から好評を得ております。

また、マスメディアにも多数取り上げられ認知度は確実に高まっており、施行件数は双方共堅調に推移しております。

しかしながら、暖冬による死亡者数減少等の影響があり、僅かに計画を下回る結果となりました。

売上高は12億8百万円(前年同四半期比2.7%減)となりました。

( 2 ) 財政状態の状況

当第3四半期会計期間末における財政状態の状況とそれらの要因は次のとおりであります。

( 資産 )

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ、2千4百万円減少し、29億6千1百万円となりました。その主な要因は、未収入金1千7百万円及び売掛金1千万円の減少等によるものであります。

当第3四半期会計期間末における固定資産は、前事業年度末に比べ、3億2千3百万円増加し、72億6千7百万円となりました。その主な要因は、差入保証金6億1千4百万円の増加、霊園開発協力金1億6千万円の減少等によるものであります。

この結果、総資産は、102億2千9百万円となり、前事業年度末に比べ2億9千8百万円増加いたしました。

( 負債 )

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ、2千1百万円減少し、29億4千2百万円となりました。その主な要因は、1年内返済予定の長期借入金2億1千3百万円の増加、1年内償還予定の社債1億2千5百万円及び短期借入金8千7百万円の減少等によるものであります。

当第3四半期会計期間末における固定負債は、前事業年度末に比べ、3億5千4百万円増加し、41億9百万円となりました。その主な要因は、長期借入金6億2千万円の増加、社債2億6千万円の減少等によるものであります。

この結果、負債合計は、70億5千1百万円となり、前事業年度末に比べ3億3千2百万円増加いたしました。

( 純資産 )

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ、3千3百万円減少し、31億7千8百万円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金1千8百万円及び利益剰余金1千7百万円の減少等によるものであります。

この結果、自己資本比率は31.1% (前事業年度末は32.3%) となりました。

( 3 ) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

( 4 ) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

( 5 ) 研究開発活動

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,800,000
計	4,800,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成30年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成31年2月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	1,374,101	1,374,101	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	1,374,101	1,374,101	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高 (千円)
平成30年10月1日～ 平成30年12月31日	-	1,374,101	-	1,306,842	-	958,082

##### (5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成30年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成30年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 124,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,247,800	12,478	-
単元未満株式	普通株式 1,801	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	1,374,101	-	-
総株主の議決権	-	12,478	-

【自己株式等】

平成30年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ニチリョク	東京都杉並区上井草一丁目33番5号	124,500	-	124,500	9.07
計	-	124,500	-	124,500	9.07

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間（平成30年10月1日から平成30年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（平成30年4月1日から平成30年12月31日まで）に係る四半期財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は平成30年7月1日付をもって名称をEY新日本有限責任監査法人に変更しております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,197,843	2,205,143
完成工事未収入金	27,776	25,681
売掛金	187,695	177,032
永代使用权	199,046	192,058
未成工事支出金	227,811	225,625
原材料及び貯蔵品	78,214	77,389
その他	68,210	58,921
貸倒引当金	3	-
流動資産合計	2,986,594	2,961,853
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	816,908	781,038
土地	1,535,523	1,535,523
その他(純額)	41,847	30,880
有形固定資産合計	2,394,280	2,347,443
無形固定資産		
273,285	273,285	215,776
投資その他の資産		
長期貸付金	93,594	88,840
差入保証金	2,001,079	2,615,278
長期未収入金	387,763	377,793
霊園開発協力金	1,648,372	1,488,372
その他	1,176,704	1,163,364
貸倒引当金	31,127	29,449
投資その他の資産合計	4,276,386	4,704,199
固定資産合計	6,943,952	7,267,418
資産合計	9,930,547	10,229,271
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	70,741	80,867
短期借入金	119,600	31,667
1年内返済予定の長期借入金	1,698,061	1,911,273
1年内償還予定の社債	563,600	438,100
未払法人税等	8,037	13,647
賞与引当金	30,900	16,230
その他	473,103	450,295
流動負債合計	2,964,043	2,942,080
固定負債		
社債	654,850	394,750
長期借入金	2,509,017	3,129,756
退職給付引当金	332,425	330,653
役員退職慰労引当金	209,106	180,158
その他	49,513	73,814
固定負債合計	3,754,913	4,109,133
負債合計	6,718,957	7,051,214



(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,306,842	1,306,842
資本剰余金	958,082	958,082
利益剰余金	1,112,596	1,095,553
自己株式	228,293	228,293
株主資本合計	3,149,227	3,132,184
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	78,840	60,480
繰延ヘッジ損益	16,477	14,607
評価・換算差額等合計	62,362	45,872
純資産合計	3,211,590	3,178,057
負債純資産合計	9,930,547	10,229,271

( 2 ) 【四半期損益計算書】  
【第3四半期累計期間】

( 単位：千円 )

	前第3四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
売上高	2,586,631	2,324,183
売上原価	789,728	762,199
売上総利益	1,796,902	1,561,983
販売費及び一般管理費	1,794,685	1,533,967
営業利益	2,216	28,016
営業外収益		
受取利息	1,814	1,669
受取配当金	11,343	11,703
その他	20,149	19,924
営業外収益合計	33,306	33,296
営業外費用		
支払利息	85,947	73,850
その他	9,522	10,015
営業外費用合計	95,469	83,866
経常損失( )	59,946	22,552
特別利益		
固定資産売却益	324	-
投資有価証券売却益	-	3,808
特別利益合計	324	3,808
特別損失		
固定資産売却損	-	746
固定資産除却損	267	734
霊園開発評価損失引当金繰入額	408,341	-
和解金	41,352	-
特別損失合計	449,960	1,480
税引前四半期純損失( )	509,581	20,225
法人税、住民税及び事業税	6,686	6,821
法人税等調整額	15,134	10,004
法人税等合計	8,448	3,182
四半期純損失( )	501,133	17,042

【注記事項】

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(財務制限条項)

(1)横浜銀行をアレンジャーとするシンジケートローン契約(借入金残高1億8千8百万円)に係る財務制限条項

下記の状況になった場合は、期限の利益を失い、一括返済することとなっております。

通常事項：会社の破産・清算等および返済を遅延したとき

特記事項：決算数値において

- a. 単体の貸借対照表における純資産の部の金額を、当該決算期の直前の決算期末日の金額または平成23年3月期末の金額のいずれか大きい方の75%以上を維持出来なかったとき。
- b. 単体の損益計算書上の経常損益につき2期連続して損失を計上したとき。

(2)宗教法人威徳寺のシンジケートローン契約(債務保証残高28億9千1百万円)に係る保証人としての財務制限条項

下記の状況になった場合は、期限の利益を失い、一括返済することとなっております。

通常事項：借入人または保証人の破産・清算等および返済を遅延したとき

特記事項：保証人の決算数値において

- a. 単体の貸借対照表における純資産の部の金額を、当該決算期の直前の決算期末日の金額または平成26年3月期末日の金額のいずれか大きい方の75%以上を維持出来なかったとき。
- b. 単体の損益計算書上の経常損益につき2期連続して損失を計上したとき。

(四半期貸借対照表関係)

1. 前事業年度(平成30年3月31日)

霊園開発評価損失引当金838,300千円を差し引いて計上しております。

当第3四半期会計期間(平成30年12月31日)

霊園開発評価損失引当金838,300千円を差し引いて計上しております。

2. 保証債務

次の法人の借入債務に対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
宗教法人威徳寺(金融機関等からの借入に 対する保証)	3,373,561千円	2,891,183千円
計	3,373,561	2,891,183

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
減価償却費	107,133千円	115,002千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月26日 定時株主総会	普通株式	93,721	7.5	平成29年3月31日	平成29年6月27日	利益剰余金

当第3四半期累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期損益計 算書計上額 (注)2
	霊園事業	堂内陵墓事 業	葬祭事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	922,937	422,152	1,241,540	2,586,631	-	2,586,631
セグメント利益	217,292	52,769	255,669	525,731	523,514	2,216

(注)1.セグメント利益の調整額 523,514千円には、各報告セグメントに配賦していない全社費用を計上しております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期損益計 算書計上額 (注)2
	霊園事業	堂内陵墓事 業	葬祭事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	912,802	202,753	1,208,627	2,324,183	-	2,324,183
セグメント利益又は損失 ( )	249,056	39,992	260,116	469,181	441,164	28,016

(注)1.セグメント利益又は損失( )の調整額 441,164千円には、各報告セグメントに配賦していない全社費用を計上しております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2.セグメント利益又は損失( )は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
1株当たり四半期純損失	401円03銭	13円64銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失(千円)	501,133	17,042
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失(千円)	501,133	17,042
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,249	1,249

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純損失を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成31年2月12日

株式会社ニチリョク

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 原山 精一 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 森田 高弘 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ニチリョクの平成30年4月1日から平成31年3月31日までの第53期事業年度の第3四半期会計期間（平成30年10月1日から平成30年12月31日まで）及び第3四半期累計期間（平成30年4月1日から平成30年12月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

**四半期財務諸表に対する経営者の責任**

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

**監査人の責任**

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

**監査人の結論**

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ニチリョクの平成30年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

**利害関係**

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。